

บริษัท ไทยบรรจภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

518/3 อาคารเมย์เซ็นเตอร์ นอร์ ชั้น 7

ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี

เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

โทร./โทรสาร 0-2252-2860, 0-2255-2518

0-2254-1210, 0-2250-0634

0-2254-8386-7

โทรสาร อัดโนมิติ 0-2253-8730

อีเมล virach5183@yahoo.com

เว็บไซต์ http://www.vaaudit.com

V & A

บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอตส์ จำกัด
DR.VIRACH & ASSOCIATES OFFICE CO., LTD.

CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS

สำนักงานใหญ่ เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0105556000751

518/3 Maneeya Center North Building

7th Floor, Ploenchit Road, Lumpinee District

Khet Patumwan, Bangkok 10330

Tel./Fax 66 (0) 2252-2860, 2255-2518

2254-1210, 2250-0634

2254-8386-7

Auto Fax 66 (0) 2253-8730

Email virach5183@yahoo.com

Website http://www.vaaudit.com

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี ที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้



มูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีเงินลงทุนในบริษัทอื่นจำนวนเงิน 92.45 ล้านบาท และ 87.25 ล้านบาท ตามลำดับ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ซึ่งจำนวนเงินดังกล่าวมีสาระสำคัญต่องบการเงิน โดยผู้บริหารจะทดสอบการค้อยค่าของเงินลงทุน เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนนั้นอาจมีการค้อยค่าเกิดขึ้น ถ้าราคาตามบัญชีของเงินลงทุนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบนโยบายของกิจการ และการปฏิบัติตามนโยบายในเรื่องดังกล่าว รวมถึงตรวจสอบข้อมูลจากงบการเงินของบริษัทที่กิจการไปลงทุน สอบทานข้อมูลรวมถึงเอกสารหลักฐานจากแหล่งต่างๆ ทดสอบมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทอื่นดังกล่าว และเปรียบเทียบมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ผลการทดสอบดังกล่าวให้ผลเป็นที่น่าพอใจ โดยมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทอื่นต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท



ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีความสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามเหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูล โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่



- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบัน และกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว



(นายอภิรักษ์ อติอนุวรรตน์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 5202

บริษัท สำนักงาน ดร.วิรัช แอนด์ แอสโซซิเอทส์ จำกัด

กรุงเทพฯ : 28 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์

บาท

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2562	2561	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.2 และ 4	88,194,389	26,172,846	86,436,321	17,193,826
เงินลงทุนชั่วคราว					
หลักทรัพย์ในความต้องการ					
ของตลาดเพื่อค้า	3.3 และ 5	90,024,946	88,871,295	90,024,946	88,871,295
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	3.3 และ 6	29,849,571	29,460,425	20,050,713	23,226,653
เงินฝากประจำธนาคาร		238,675	280,815	-	-
รวมเงินลงทุนชั่วคราว		120,113,192	118,612,535	110,075,659	112,097,948
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3.4 และ 7	64,075,807	67,337,760	61,173,679	63,616,724
สินค้าคงเหลือ	3.5 และ 8	48,527,468	78,234,477	48,527,468	78,234,477
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		55,162	39,486	54,866	38,421
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		320,966,018	290,397,104	306,267,993	271,181,396
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	3.6 และ 9	-	-	25,774,650	25,774,650
เงินลงทุนระยะยาวอื่น					
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	3.6 และ 10	92,448,437	87,648,437	87,248,437	87,248,437
เงินฝากธนาคารคิดภาระค่าประกัน	11	830,000	830,000	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น		93,278,437	88,478,437	87,248,437	87,248,437
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3.7 และ 12	3,069,700	3,069,700	3,069,700	3,069,700
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3.8 และ 13	616,818,646	621,859,920	612,053,682	616,425,478
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.9 และ 14	316,570	431,956	316,570	431,956
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		6,184,308	6,133,375	5,205,995	5,349,392
อื่นๆ		1,727,000	1,422,000	1,661,000	1,356,000
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		7,911,308	7,555,375	6,866,995	6,705,392
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		721,394,661	721,395,388	735,330,034	739,655,613
รวมสินทรัพย์		1,042,360,679	1,011,792,492	1,041,598,027	1,010,837,009

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	31,857,703	33,748,866	30,145,594
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.10 และ 17	1,823,316	1,373,111	1,823,316
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		2,254,784	-	2,254,784
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,429,405	953,008	1,299,251
รวมหนี้สินหมุนเวียน		37,365,208	36,074,985	35,522,945
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3.10 และ 17	3,387,002	1,582,586	3,387,002
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	3.11 และ 18	5,969,666	5,136,923	5,918,119
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.12 และ 19	94,957,372	96,305,038	94,307,941
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		104,314,040	103,024,547	103,613,062
รวมหนี้สิน		141,679,248	139,099,532	139,136,007
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 37,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		375,000,000	375,000,000	375,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 37,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		375,000,000	375,000,000	375,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		45,414,635	45,414,635	45,414,635
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20	8,265,520	6,481,589	8,265,520
ยังไม่ได้จัดสรร		79,364,282	53,165,341	81,392,663
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		392,389,202	392,389,202	392,389,202
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่		900,433,639	872,450,767	902,462,020
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		247,792	242,193	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		900,681,431	872,692,960	902,462,020
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,042,360,679	1,011,792,492	1,041,598,027

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขาย	314,702,129	287,061,063	314,702,129	287,061,063
รายได้จากการให้บริการ	12,162,221	14,812,682	-	-
รายได้อื่น				
เงินปันผลรับ	4,560,171	3,119,116	4,481,905	3,119,116
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	-	232,837	-	172,302
กำไรจากการขายหลักทรัพย์	4,897,698	2,519,451	4,897,698	2,519,451
กำไรจากการขายเงินลงทุนในกองทุนเปิด	231,971	53,058	157,153	50,607
อื่นๆ	2,458,053	4,332,021	2,451,052	1,898,753
รวมรายได้อื่น	12,147,893	10,256,483	11,987,808	7,760,229
รวมรายได้	339,012,243	312,130,228	326,689,937	294,821,292
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	211,718,375	220,324,499	211,718,375	220,324,499
ต้นทุนบริการ	4,781,763	5,490,296	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11,853,025	12,507,648	8,734,899	8,619,391
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	54,034,005	51,033,829	50,492,011	45,348,270
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	6,848,729	10,617,550	6,848,729	10,617,550
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	570,528	-	533,093	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	21 3,277,500	3,260,000	3,000,000	3,240,000
ต้นทุนทางการเงิน	202,148	231,031	202,148	231,031
รวมค่าใช้จ่าย	22 293,286,073	303,464,853	281,529,255	288,380,741
กำไรก่อนภาษีเงินได้	45,726,170	8,665,375	45,160,682	6,440,551
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.12 และ 19 9,576,392	3,034,230	9,482,073	1,958,440
กำไรสำหรับปี	36,149,778	5,631,145	35,678,609	4,482,111

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บาท

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับปี		36,149,778	5,631,145	35,678,609	4,482,111
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น					
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	13	-	88,109,000	-	88,109,000
องค์ประกอบของภาษีเงินได้		-	(17,621,800)	-	(17,621,800)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์-สุทธิจากภาษี		-	70,487,200	-	70,487,200
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	18	110,866	338,537	-	63,867
องค์ประกอบของภาษีเงินได้		(22,173)	(67,708)	-	(12,774)
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย					
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน-สุทธิจากภาษี		88,693	270,829	-	51,093
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		88,693	70,758,029	-	70,538,293
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		36,238,471	76,389,174	35,678,609	75,020,404
การแบ่งปันกำไร					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		36,145,066	5,611,804	35,678,609	4,482,111
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		4,712	19,341	-	-
		36,149,778	5,631,145	35,678,609	4,482,111
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่		36,232,872	76,367,636	35,678,609	75,020,404
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		5,599	21,538	-	-
		36,238,471	76,389,174	35,678,609	75,020,404
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	3.13	0.96	0.15	0.95	0.12
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว 37,500,000 หุ้น					

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562
 งบการเงินรวม

บาท

หมายเหตุ	ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่								
	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม	
	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์						
20	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกิน	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม
	375,000,000	45,414,635	45,414,635	6,257,484	60,259,010	321,902,002	808,833,131	220,655	809,053,786
21				224,105	(224,105)		-		-
20									
21									
20									
21									

ปี 2561

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561

ทุนสำรองตามกฎหมาย

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

ปรับปรุงผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน - สุทธิจากภาษี

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561

เงินปันผลจ่าย

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

ปี 2562

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562

ทุนสำรองตามกฎหมาย

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

ปรับปรุงผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน - สุทธิจากภาษี

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562

เงินปันผลจ่าย

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

	หมายเหตุ	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม
		ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	กำไรสะสม	ส่วนเกินทุน	จากการตีราคา สินทรัพย์	
ปี 2561								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		375,000,000	45,414,635	6,257,484	64,188,886	321,902,002		812,763,007
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20			224,105	(224,105)			-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561								
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี							70,487,200	74,969,311
ปรับปรุงผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย							-	51,093
สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน - สุทธิจากภาษี								
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2561								
เงินปันผลจ่าย								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	21	375,000,000	45,414,635	6,481,589	(12,750,000)	392,389,202		75,020,404
ปี 2562								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		375,000,000	45,414,635	6,481,589	55,747,985	392,389,202		(12,750,000)
ทุนสำรองตามกฎหมาย	20			1,783,931	(1,783,931)			875,033,411
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562								-
เงินปันผลจ่าย								35,678,609
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	21	375,000,000	45,414,635	8,265,520	81,392,663	392,389,202		(8,250,000)
ปี 2563								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		375,000,000	45,414,635	8,265,520	81,392,663	392,389,202		902,462,020

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (1/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	45,726,170	8,665,375	45,160,682	6,440,551
ปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	14,149,899	15,370,349	13,428,421	14,602,328
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ตัดจำหน่าย	115,386	154,883	115,386	148,656
ปรับปรุงเงินมัดจำเป็นค่าใช้จ่าย	-	215,775	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจ่าย	143,397	42,817	143,397	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าเพิ่มขึ้น	1,239,712	1,139,457	1,239,712	1,139,457
ขาดทุนจากการเลิกใช้อุปกรณ์	1	65,346	1	6
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	2,290,033	1,197,285	2,290,033	1,201,281
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(375,850)	-	(375,850)
กำไรจากการตีราคาอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(58,600)	-	(58,600)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค่า	6,848,729	10,617,550	6,848,729	10,617,550
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนในกองทุนเปิด	570,528	(232,837)	533,093	(172,302)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	2,012,418	885,062	1,889,137	684,302
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	(4,560,171)	(3,119,116)	(4,481,905)	(3,119,116)
ดอกเบี้ยรับ	(492,221)	(366,506)	(456,935)	(324,402)
ดอกเบี้ยจ่าย	202,148	231,031	202,148	231,031
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	68,246,029	34,432,021	66,911,899	31,014,892
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์				
ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค่า	(7,805,810)	(28,619,569)	(7,805,810)	(28,619,569)
เงินลงทุนในกองทุนเปิด	(959,674)	(1,053,013)	2,642,847	(3,050,607)



หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุก๊าซและการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (2/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,370,864	(11,457,008)	2,554,194	(9,378,387)
สินค้าคงเหลือ	28,467,297	(24,120,862)	28,467,297	(24,120,862)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(15,676)	(11,672)	(16,445)	(14,386)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(305,000)	121,475	(305,000)	(93,000)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สิน				
ดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(8,281,141)	(921,921)	(7,572,601)	(649,059)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	476,397	230,981	445,669	259,895
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(233,955)	(2,767,659)	(233,955)	(1,883,020)
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	82,959,331	(34,167,227)	85,088,095	(36,534,103)
จ่ายดอกเบี้ย	(202,148)	(231,031)	(202,148)	(231,031)
จ่ายภาษีเงินได้	(8,885,777)	(4,386,710)	(8,487,659)	(3,985,475)
รับเงินสดจากการซื้อคืนภาษีเงินได้คืนบุคคล	-	413,272	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	73,871,406	(38,371,696)	76,398,288	(40,750,609)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำธนาคาร(เพิ่มขึ้น)ลดลง	42,140	(3,772)	-	-
รับดอกเบี้ย	494,459	366,744	456,935	324,403
เงินลงทุนในบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(4,800,000)	(400,000)	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	4,577,076	8,589,802	4,498,810	8,589,802
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันลดลง	-	1,170,000	-	-
ซื้อเครื่องจักร ยานพาหนะ และอุปกรณ์	(4,679,734)	(7,832,354)	(4,627,734)	(7,809,554)
เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	2,508,444	3,597,663	2,508,444	3,587,057
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(1,857,615)	5,488,083	2,836,455	4,691,708

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (3/3)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(1,742,248)	(1,413,628)	(1,742,248)	(1,413,628)
จ่ายเงินปันผล	(8,250,000)	(12,750,000)	(8,250,000)	(12,750,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(9,992,248)	(14,163,628)	(9,992,248)	(14,163,628)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	62,021,543	(47,047,241)	69,242,495	(50,222,529)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	26,172,846	73,220,087	17,193,826	67,416,355
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	88,194,389	26,172,846	86,436,321	17,193,826
การเปิดเผยเพิ่มเติมประกอบงบกระแสเงินสด				
รายละเอียดเพิ่มเติมรายการที่ไม่เป็นเงินสด				
รายได้ค้างรับจากการขายหลักทรัพย์ในความต้องการ				
ของตลาดเพื่อค้า	128,054	332,734	128,054	332,734
เงินปันผลค้างรับ	-	16,905	-	16,905
โอนเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันเป็นเงินฝาก				
ประจำธนาคาร	-	40,000	-	-
เจ้าหนี้จากการซื้อหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	324,624	-	324,624	-
เจ้าหนี้ทรัพย์สินสำหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์	5,230,500	237,250	5,230,500	237,250
เจ้าหนี้ตามสัญญาเข้าการเงินสำหรับยานพาหนะ	3,996,869	-	3,996,869	-
โอนสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเป็นเจ้าหนี้อื่น	834,854	-	245,640	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	-	88,109,000	-	88,109,000
ผลกระทบจากการปรับปรุงประมาณการผลประโยชน์ของพนักงาน				
- สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง	(110,866)	(338,537)	-	(63,867)
- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	22,173	67,708	-	12,774
- ค่าไรสะสมเพิ่มขึ้น	87,806	268,632	-	51,093
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	887	2,197	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 สถานะทางกฎหมาย	เป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
1.2 สถานที่ตั้งบริษัทและโรงงาน	เลขที่ 9/9 หมู่ 6 ถ. กิ่งแก้ว ต. ราชเทวะ อ. บางพลี จ. สมุทรปราการ
1.3 ลักษณะธุรกิจ	(1) ผลิตและจำหน่ายกล่องบรรจุภัณฑ์ (2) ลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งดำเนินธุรกิจ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 (3) ลงทุนในบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และบริษัทนอกตลาด

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของ บริษัท ไทยบรรจุกภัณฑ์และการพิมพ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

บริษัท	อัตรา % การถือหุ้น	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัท ทีพีพี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	99	99

2.3 ยอดคงค้างและรายการระหว่างกันที่สำคัญของบริษัทกับบริษัทย่อย ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว

2.4 งบการเงินของบริษัทย่อย ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับบริษัท

2.5 งบการเงินนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

**2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้
ในปีบัญชีปัจจุบันซึ่งบริษัทได้ปฏิบัติแล้ว ดังนี้**

มาตรฐานการบัญชี

1. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
2. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินค้าคงเหลือ
3. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง งบกระแสเงินสด
4. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
5. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
6. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้
7. ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
8. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาเช่า
9. ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
10. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
11. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
12. ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
13. ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
14. ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
15. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
16. ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
17. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
18. ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง กำไรต่อหุ้น
19. ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
20. ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
21. ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
22. ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
23. ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
24. ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

25. ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
26. ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
27. ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรวมธุรกิจ
28. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย
29. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
30. ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
31. ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
32. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง งบการเงินรวม
33. ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การร่วมกิจการ
34. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
35. ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
36. ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

การตีความมาตรฐานการบัญชี

37. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
38. ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งสูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
39. ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
40. ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
41. ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
42. ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

43. ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
44. ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
45. ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม

46. ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
47. ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
48. ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
49. ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
50. ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
51. ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
52. ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
53. ฉบับที่ 22 เรื่อง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า
- มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการ และเป็นสาระสำคัญต่อการเงินนี้

2.7 สถาบันวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง

ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยมีมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มนำมาปฏิบัติเป็นครั้งแรก จำนวน 7 ฉบับ

มาตรฐานการบัญชี

- | | |
|---------------|--|
| 1. ฉบับที่ 1 | เรื่อง การนำเสนองบการเงิน |
| 2. ฉบับที่ 2 | เรื่อง สินค้าคงเหลือ |
| 3. ฉบับที่ 7 | เรื่อง งบกระแสเงินสด |
| 4. ฉบับที่ 8 | เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด |
| 5. ฉบับที่ 10 | เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน |
| 6. ฉบับที่ 12 | เรื่อง ภาษีเงินได้ |
| 7. ฉบับที่ 16 | เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ |
| 8. ฉบับที่ 19 | เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน |

9. ฉบับที่ 20 เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
10. ฉบับที่ 21 เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
11. ฉบับที่ 23 เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
12. ฉบับที่ 24 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
13. ฉบับที่ 26 เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
14. ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
15. ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า
16. ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
17. ฉบับที่ 32 (เริ่มใช้ปี 2563) เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
18. ฉบับที่ 33 เรื่อง กำไรต่อหุ้น
19. ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
20. ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
21. ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมวลการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
22. ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
23. ฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
24. ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

25. ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก
26. ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
27. ฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ
28. ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย
29. ฉบับที่ 5 เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
30. ฉบับที่ 6 เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
31. ฉบับที่ 7 (เริ่มใช้ปี 2563) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
32. ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
33. ฉบับที่ 9 (เริ่มใช้ปี 2563) เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน

- | | | |
|----------------------------------|--------|--|
| 34. ฉบับที่ 10 | เรื่อง | งบการเงินรวม |
| 35. ฉบับที่ 11 | เรื่อง | การร่วมการงาน |
| 36. ฉบับที่ 12 | เรื่อง | การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น |
| 37. ฉบับที่ 13 | เรื่อง | การวัดมูลค่ายุติธรรม |
| 38. ฉบับที่ 15 | เรื่อง | รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า |
| 39. ฉบับที่ 16 (เริ่มใช้ปี 2563) | เรื่อง | สัญญาเช่า |

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- | | | |
|----------------|--------|--|
| 40. ฉบับที่ 10 | เรื่อง | ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน |
| 41. ฉบับที่ 25 | เรื่อง | ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น |
| 42. ฉบับที่ 29 | เรื่อง | การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ |
| 43. ฉบับที่ 32 | เรื่อง | สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์ |

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- | | | |
|----------------------------------|--------|---|
| 44. ฉบับที่ 1 | เรื่อง | การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน |
| 45. ฉบับที่ 5 | เรื่อง | สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม |
| 46. ฉบับที่ 7 | เรื่อง | การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง |
| 47. ฉบับที่ 10 | เรื่อง | การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า |
| 48. ฉบับที่ 12 | เรื่อง | ข้อตกลงสัมปทานบริการ |
| 49. ฉบับที่ 14 | เรื่อง | ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน |
| 50. ฉบับที่ 16 (เริ่มใช้ปี 2563) | เรื่อง | การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ |
| 51. ฉบับที่ 17 | เรื่อง | การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้แก่เจ้าของ |
| 52. ฉบับที่ 19 (เริ่มใช้ปี 2563) | เรื่อง | การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน |
| 53. ฉบับที่ 20 | เรื่อง | ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน |

54. ฉบับที่ 21 เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
55. ฉบับที่ 22 เรื่อง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า
56. ฉบับที่ 23 (เริ่มใช้ปี 2563) เรื่อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทบันทึกรับรู้รายได้จากการขาย เมื่อได้โอนอำนาจการควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว บริษัทย่อยบันทึกรายได้จากการให้บริการ เมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกเงินปันผลรับ เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายได้และค่าใช้จ่าย ตามเกณฑ์คงค้าง

3.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือ และเงินฝากสถาบันการเงิน ซึ่งถึงกำหนดในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน นับจากวันที่ได้มา และปราศจากภาระผูกพัน

3.3 เงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทบันทึกหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อการค้า ด้วยราคายุติธรรม ผลต่างของราคายุติธรรมกับราคาทุน แสดงเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน บริษัทรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของหลักทรัพย์เพื่อการค้าในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ราคาทุนของหลักทรัพย์เพื่อการค้าที่จำหน่ายในระหว่างปี ถือเกณฑ์ราคาทุนถัวเฉลี่ยของแต่ละหลักทรัพย์ ณ เวลาที่ขาย

เงินลงทุนในกองทุนเปิด ถือเป็นหลักทรัพย์เพื่อการค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ผลต่างของราคายุติธรรมกับราคาทุน แสดงเป็นค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นกำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นของเงินลงทุนในกองทุนเปิดในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.4 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้

3.5 สินค้ำคงเหลือ

บริษัทบันทึกสินค้ำคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ราคาทุนคำนวณดังนี้

- สินค้ำสำเร็จรูปคงเหลือและสินค้ำระหว่างผลิตคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ย
- วัตถุดิบและวัสดุโรงงานคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน

บริษัทตั้งค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้ำสำหรับสินค้ำล้าสมัย เสื่อมคุณภาพ และคาดว่าจะจำหน่ายไม่ได้

3.6 เงินลงทุน

บริษัทย่อย หมายถึงบริษัทที่บริษัทใหญ่ในกลุ่มบริษัทมีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรงและทางอ้อมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของสิทธิในการออกเสียงทั้งหมด หรือมีอำนาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดำเนินงานของบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงตามวิธีราคาทุนสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และแสดงในมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทอื่นในราคาทุน และแสดงในมูลค่าสุทธิหลังหักค่าเพื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน

3.7 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วย ที่ดินแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไว้ในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่เกิดขึ้น

3.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงตามราคาประเมิน บริษัทมีนโยบายที่จะประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระทุก 3-5 ปี และในระหว่างระยะเวลานี้ หากมีปัจจัยอื่นใดที่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อมูลค่าสินทรัพย์ บริษัทจะให้มีการประเมินราคาใหม่โดยผู้เชี่ยวชาญในปีนั้นๆ มูลค่าส่วนที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาสินทรัพย์ บริษัทบันทึกไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ โดยแสดงเป็นรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุน ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ดังนี้

รายการ	จำนวนปี
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	10
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	5 - 20
เครื่องจักรและอะไหล่	5 - 20
เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	5 - 10
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5 - 10
ยานพาหนะ	5 - 10

รายจ่ายเกี่ยวกับการต่อเติม การต่ออายุหรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ จะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ ถือเป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ส่วนค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษา รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกด้วยราคายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่า ค่าเสื่อมราคาคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์

3.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย โปรแกรมคอมพิวเตอร์รอตจ่าย ตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงระยะเวลา 10 ปี

3.10 สัญญาเช่า

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งผู้เช่าได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของทรัพย์สิน ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์ที่เช่าในราคายุติธรรม ณ วันที่เริ่มต้นของสัญญาเช่าพร้อมกับการะหนี้สินที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคตหักส่วนที่เป็นดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายหรือค่าใช้จ่ายทางการเงิน รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามส่วนของยอดเงินต้นคงเหลือ

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าซึ่งความเสี่ยงและประโยชน์ส่วนใหญ่จากการเป็นเจ้าของทรัพย์สินยังคงอยู่กับผู้ให้เช่า บันทึกรับเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดังกล่าว รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามอายุของสัญญาเช่า

3.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคม เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

สำรองผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ บันทึกรับเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคต ที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทและบริษัทย่อยในงวดปัจจุบัน และงวดอนาคตตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

3.12 ภาษีเงินได้

สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะคำนวณขึ้นจากผลแตกต่างชั่วคราว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์หรือหนี้สิน กับราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งจะรับรู้เป็นรายได้ภาษีหรือตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายภาษี เมื่อรายได้สามารถรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายที่บันทึกไว้เกิดขึ้นจริง และถือหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แล้วในการคำนวณภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร

บริษัทรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราว ที่ต้องหักภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือบวกภาษีเป็นหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะมีกำไรทางภาษีจากการดำเนินงานในอนาคตเพียงพอ ที่จะนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีนี้นมาใช้ประโยชน์ได้

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และจะปรับมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า บริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอ ต่อการนำสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ คำนวณจากกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ เว้นแต่ในส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่บันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้น รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น

3.13 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นปี

3.14 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งจะมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ โดยอาศัยประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยต่างๆ รวมถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งฝ่ายบริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์นั้น บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งประมาณการและข้อสมมติฐานต่อเหตุการณ์ในอนาคต เป็นผลให้ประมาณการทางบัญชีอาจจะไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการและข้อสมมติฐานทางบัญชีที่สำคัญ ได้แก่ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน การประมาณการในเรื่องต่างๆ ได้ถูกเปิดเผยในแต่ละส่วนที่เกี่ยวข้องของหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	60,000	60,000	50,000	50,000
เงินฝากธนาคาร	88,134,389	26,112,846	86,386,321	17,143,826
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	88,194,389	26,172,846	86,436,321	17,193,826

5. หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า - ราคาทุนรวม		
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	91,165,319	63,537,201
บวก ซื้อระหว่างปี	85,979,905	124,907,505
หัก ขายระหว่างปี	(82,052,590)	(97,279,387)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี	95,092,634	91,165,319
ค่าเพื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(5,067,688)	(2,294,024)
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า - มูลค่ายุติธรรม	90,024,946	88,871,295

6. เงินลงทุนในกองทุนเปิด

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - ราคาทุนรวม				
ยอดคงเหลือยกมาต้นปี	29,163,278	28,097,862	23,041,468	19,995,100
บวก ซื้อระหว่างปี	23,200,128	29,113,697	10,200,128	29,113,697
หัก ขายระหว่างปี	(22,092,163)	(28,048,281)	(12,806,646)	(26,067,329)
ยอดคงเหลือยกไปปลายปี	30,271,243	29,163,278	20,434,950	23,041,468
ค่าเพื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุน	(421,672)	297,147	(384,237)	185,185
เงินลงทุนในกองทุนเปิด - มูลค่ายุติธรรม	29,849,571	29,460,425	20,050,713	23,226,653

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	45,031,087	49,471,999	42,286,186	45,912,511
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	18,334,578	16,812,109	18,334,578	16,812,109
เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	6,929	6,929	6,929	6,929
รวมลูกหนี้การค้า	63,372,594	66,291,037	60,627,693	62,731,549
ลูกหนี้อื่น	703,213	1,046,723	545,986	885,175
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	64,075,807	67,337,760	61,173,679	63,616,724

8. สินค้ำคงเหลือ

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
สินค้าสำเร็จรูป	9,433,177	10,762,587
สินค้านำระหว่างผลิต	5,241,035	4,510,692
วัตถุดิบ	33,887,781	62,116,379
วัสดุโรงงาน	3,429,838	3,069,470
รวม	51,991,831	80,459,128
หัก ค่าเพื่อการลดมูลค่าสินค้า	(3,464,363)	(2,224,651)
สินค้ำคงเหลือสุทธิ	48,527,468	78,234,477

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

หน่วย : บาท

บริษัทย่อย	สัดส่วนการถือหุ้น %		ตามวิธีราคาทุน	
	2562	2561	2562	2561
บริษัท ทีพีพี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	99.00	99.00	29,700,000	29,700,000
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุน			(3,925,350)	(3,925,350)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ			25,774,650	25,774,650

หน่วย : บาท

บริษัทย่อย	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		เงินปันผล	
		2562	2561	2562	2561
บริษัท ทีพีพี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	- ให้บริการเป็นตัวแทน ขนส่งทางอากาศ - ลงทุนในบริษัทจดทะเบียน ในตลาดหลักทรัพย์ แห่งประเทศไทย และบริษัทนอกตลาด	30,000,000	30,000,000	-	-

10. เงินลงทุนในบริษัทอื่น

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	สัดส่วนการถือหุ้น %		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 62	31 ธ.ค. 61
บริษัท สยามแผ่นเหล็กวิลาส จำกัด	1.12	1.12	12,068	12,068	12,068	12,068
บริษัท อุบล ไบโอ เอทานอล จำกัด (มหาชน)	2.74	2.74	75,180	75,180	75,180	75,180
บริษัท ซีอีเอส เฟอริ จำกัด	10.00	10.00	5,200	400	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น			92,448	87,648	87,248	87,248

ในปี 2562 และ 2561 บริษัทย่อยได้ลงทุนในบริษัท ซีอีเอส เฟอริ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 4,800,000 บาท และ 400,000 บาท ตามลำดับ

หน่วย : พันบาท

ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว		เงินปันผล	
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2562	2561	2562	2561
บริษัท สยามแผ่นเหล็กวิลาส จำกัด	- ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์แผ่นเหล็กวิลาสทั้งในและต่างประเทศ	800,000	800,000	242	-
บริษัท อุบล ไปโอ เอทานอล จำกัด (มหาชน)	- ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เอทานอล	2,740,000	2,740,000	-	-
บริษัท ซีอีเอส เพอร์รี่ จำกัด	- ขนส่งทางน้ำภายในประเทศ	52,000	4,000	-	-
รวม				242	-

11. เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน

บริษัทขอยได้นำเงินฝากธนาคารไปเป็นหลักประกันการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
เงินลงทุนในที่ดิน - ราคาทุน	3,011,100	3,011,100
บวก ค่าเพื่อการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	58,600	58,600
มูลค่ายุติธรรม	3,069,700	3,069,700

ในปี 2561 บริษัทได้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาดในการกำหนดมูลค่ายุติธรรม ผลการประเมินราคาที่ดินใหม่มีมูลค่าสูงกว่าราคาประเมินที่ได้ประเมินไว้ในปี 2556 จำนวน 0.43 ล้านบาท

МЛП: негн

งบการเงินรวม	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักรและอะไหล่	เครื่องมือและอุปกรณ์โรงงาน	เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง	สินทรัพย์ตามสัญญาเช่า	รวม
รายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 ซื้อเพิ่ม จำหน่ายและตัดจำหน่าย โอน/รับโอน	38,167,497	2,220,510	93,682,661 316,800	206,761,926 4,194,710 (1,600,000)	41,028,238 1,872,070 (4,021,127)	14,927,363 289,922 (2,121,821)	41,442,398 1,396,102 (11,334,713) 1,300,000	236,000	9,085,900	447,552,493 8,069,604 (19,077,661)
	38,167,497	2,220,510	93,999,461	209,356,636	38,879,181	13,095,464	32,803,787	236,000	7,785,900	436,544,436
	-	-	163,500	200,000	419,900	399,544	-	7,395,000	5,329,159	13,907,103
	-	-	-	(330,600)	(1,638,554)	(312,518)	(10,463,893)	-	-	(12,745,565)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	3,800,000	-	(3,800,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,167,497	2,220,510	94,162,961	209,226,036	37,660,527	13,182,490	26,139,894	7,631,000	9,315,059	437,705,974
ค่าเสื่อมราคาสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2561 จำหน่ายและตัดจำหน่าย โอน/รับโอน	-	2,220,508	86,062,220	146,631,317	34,601,563	12,094,334	20,382,058	-	2,026,037	304,018,037
	-	-	1,761,106	7,594,251	1,858,975	804,309	2,295,964	-	1,045,744	15,370,349
	-	-	-	(1,599,999)	(3,905,516)	(2,049,871)	(6,661,981)	-	-	(14,217,367)
	-	-	-	-	-	-	625,989	-	(625,989)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	2,220,508	87,823,326	152,625,569	32,565,022	10,848,772	16,642,030	-	2,445,792	305,171,019
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2562	-	-	1,414,768	7,109,065	1,618,765	647,902	2,144,510	-	1,214,889	14,149,899
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	-	(64,999)	(1,390,266)	(312,472)	(6,179,350)	-	-	(7,947,087)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	1,245,984	-	(1,245,984)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	2,220,508	89,238,094	159,669,635	32,793,521	11,184,202	13,853,174	-	2,414,697	311,373,831
ส่วนที่ซื้อเพิ่มเติม ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 เพิ่มขึ้น	402,377,503	-	-	-	-	-	-	-	-	402,377,503
	88,109,000	-	-	-	-	-	-	-	-	88,109,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503
มูลค่าสุทธิตามบัญชี 31 ธันวาคม 2561 31 ธันวาคม 2562	528,654,000	2	6,176,135	56,731,067	6,314,159	2,246,692	16,161,757	236,000	5,340,108	621,859,920
	528,654,000	2	4,924,867	49,556,401	4,867,006	1,998,288	12,286,720	7,631,000	6,900,362	616,818,646

หน่วย : บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ	ที่ดิน	ส่วนปรับปรุง ที่ดิน	อาคารและ สิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอะไหล่	เครื่องมือและ อุปกรณ์โรงงาน	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างคิดค่า	สินทรัพย์ ตามสัญญาเช่า	รวม
รายการ										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	38,167,497	2,220,510	93,682,661	206,761,926	41,028,238	12,470,245	31,176,398	236,000	9,085,900	434,829,375
ซื้อเพิ่ม	-	-	316,800	4,194,710	1,872,070	267,122	1,396,102	-	-	8,046,804
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	-	(1,600,000)	(4,021,127)	-	(11,334,713)	-	-	(16,955,840)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	1,300,000	-	(1,300,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	38,167,497	2,220,510	93,999,461	209,356,636	38,879,181	12,737,367	22,537,787	236,000	7,785,900	425,920,339
ซื้อเพิ่ม	-	-	163,500	200,000	419,900	347,544	-	7,395,000	5,329,159	13,855,103
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	-	(330,600)	(1,638,554)	(312,518)	(10,463,893)	-	-	(12,745,565)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	3,800,000	-	(3,800,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,167,497	2,220,510	94,162,961	209,226,036	37,660,527	12,772,393	15,873,894	7,631,000	9,315,059	427,029,877
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	2,220,508	86,062,220	146,631,317	34,601,563	9,810,282	16,194,604	-	2,026,038	297,546,532
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2561	-	-	1,761,106	7,594,251	1,868,975	722,888	1,609,364	-	1,045,744	14,602,328
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	-	(1,599,999)	(3,905,516)	-	(6,661,981)	-	-	(12,167,496)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	625,989	-	(625,989)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	2,220,508	87,823,326	152,625,569	32,565,022	10,533,170	11,767,976	-	2,445,793	299,981,364
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี 2562	-	-	1,414,768	7,109,065	1,618,765	613,024	1,457,910	-	1,214,889	13,428,421
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	-	(64,999)	(1,390,266)	(312,472)	(6,179,350)	-	-	(7,947,087)
โอน/รับโอน	-	-	-	-	-	-	1,245,984	-	(1,245,984)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	2,220,508	89,238,094	159,669,635	32,793,521	10,833,722	8,292,520	-	2,414,698	305,462,698
ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม										
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	402,377,503	-	-	-	-	-	-	-	-	402,377,503
เพิ่มขึ้น	88,109,000	-	-	-	-	-	-	-	-	88,109,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	490,486,503	-	-	-	-	-	-	-	-	490,486,503
มูลค่าสุทธิตามบัญชี										
31 ธันวาคม 2561	528,654,000	2	6,176,135	56,731,067	6,314,159	2,204,197	10,769,811	236,000	5,340,107	616,425,478
31 ธันวาคม 2562	528,654,000	2	4,924,867	49,556,401	4,867,006	1,938,671	7,581,374	7,631,000	6,900,361	612,053,682

บริษัทได้จดทะเบียนที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ไว้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ โดยสัญญาเงินกู้มีข้อผูกพันต่างๆ ระบุไว้ในสัญญา เช่น การโอนผลประโยชน์ตามกรรมสิทธิ์ประกันภัยให้ธนาคารพาณิชย์เป็นผู้รับ เป็นต้น

ในปี 2561 บริษัทได้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบข้อมูลตลาด ในการกำหนดมูลค่ายุติธรรม ผลการประเมินราคาที่ดินใหม่มีมูลค่าสูงกว่าราคาประเมินที่ได้ประเมินไว้ในปี 2556 จำนวน 88.11 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกไว้ในบัญชีส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ ไว้ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นแล้ว

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>		
<u>โปรแกรมคอมพิวเตอร์</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	5,927,047	5,747,137
ซื้อเพิ่ม	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	5,927,047	5,747,137
ซื้อเพิ่ม	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,927,047	5,747,137
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>		
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	5,340,208	5,166,525
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2561	154,883	148,656
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	5,495,091	5,315,181
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี 2562	115,386	115,386
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,610,477	5,430,567
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
31 ธันวาคม 2561	431,956	431,956
31 ธันวาคม 2562	316,570	316,570

15. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร

บริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ค่าประกัน โดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัท

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
เจ้าหนี้การค้า	20,892,993	27,667,928	19,926,048	25,958,307
เจ้าหนี้อื่น	10,964,710	6,080,938	10,219,546	5,959,124
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	31,857,703	33,748,866	30,145,594	31,917,431

17. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
ไม่เกิน 1 ปี	1,823,316	1,373,111
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3,387,002	1,582,586
รวมจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	5,210,318	2,955,697
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,823,316)	(1,373,111)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน-สุทธิ	3,387,002	1,582,586

ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ได้แสดงไว้ภายใต้หนี้สินหมุนเวียน

สัญญาเช่ายานพาหนะ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
วันที่ทำสัญญา	ระยะเวลา		จำนวนเงินตามสัญญา (ล้านบาท)	ค่าเช่าต่อเดือน (บาท)	หมายเหตุ
	เริ่ม	สิ้นสุด			
ธันวาคม 2560	มกราคม 2561	ธันวาคม 2564	2.99	65,486	- สัญญาเช่าการเงิน - เงินประกันการเช่า 1.00 ล้านบาท
กรกฎาคม 2562	กรกฎาคม 2562	มิถุนายน 2565	1.40	41,931	- สัญญาเช่าการเงิน - เงินประกันการเช่า 0.47 ล้านบาท
กันยายน 2562	ตุลาคม 2562	กันยายน 2566	2.60	56,736	- สัญญาเช่าการเงิน - เงินประกันการเช่า 0.86 ล้านบาท

18. ตารางผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
<u>ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์</u>				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม	5,136,923	7,358,057	4,508,577	5,771,162
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	612,192	671,646	500,379	503,105
ต้นทุนดอกเบี้ย	193,322	213,416	182,116	181,197
ต้นทุนบริการในอดีต	1,206,904	-	1,206,642	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(233,955)	(2,767,659)	(233,955)	(1,883,020)
โอนไปเป็นเงินเกษียณอายุของพนักงานค้างจ่าย	(834,854)	-	(245,640)	-
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	(110,866)	(338,537)	-	(63,867)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	5,969,666	5,136,923	5,918,119	4,508,577

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่ประเมิน ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราคิดลดสำหรับพนักงานรายเดือน	1.78-2.93% ต่อปี	2.49-2.76% ต่อปี	2.93% ต่อปี	2.76% ต่อปี
อัตราคิดลดสำหรับพนักงานรายวัน	3.70% ต่อปี	3.70% ต่อปี	3.70% ต่อปี	3.70% ต่อปี
อัตรการขึ้นเงินเดือนสำหรับพนักงานรายเดือน	2.35-2.73% ต่อปี	2.35% ต่อปี	2.35% ต่อปี	2.35% ต่อปี
อัตรการขึ้นเงินเดือนสำหรับพนักงานรายวัน	2.60% ต่อปี	2.60% ต่อปี	2.60% ต่อปี	2.60% ต่อปี
อัตรการหมุนเวียนของพนักงานรายเดือน	0-60.00% ต่อปี	0-60.00% ต่อปี	0-60.00% ต่อปี	0-60.00% ต่อปี
อัตรการหมุนเวียนของพนักงานรายวัน	0-57.00% ต่อปี	0-57.00% ต่อปี	0-57.00% ต่อปี	0-57.00% ต่อปี

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 นั้น ได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายจำนวน 400 วันสุดท้าย ทั้งนี้บริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในงบการเงินปี 2562 แล้ว

19. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลทางภาษีของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 คำนวณจากกำไรทางบัญชี ปรับปรุงด้วยรายได้และรายจ่ายอื่นบางรายการที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้หรือเป็นรายจ่ายที่ต้องห้ามในการคำนวณภาษีเงินได้ เช่น เงินปันผลรับ กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อค่า เป็นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณภาษีเงินได้ในปี 2562 และ 2561 อัตราร้อยละ 20

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ประกอบด้วย

หน่วย : บาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	10,946,231	3,893,615	10,742,443	3,803,383
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,369,839)	(859,385)	(1,260,370)	(1,844,943)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	9,576,392	3,034,230	9,482,073	1,958,440

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย ผลแตกต่างชั่วคราว ดังต่อไปนี้

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลสะสมของผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้				
ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ				
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อค้า	5,067,688	2,294,024	5,067,688	2,294,024
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนในกองทุนเปิด	421,672	(297,147)	384,237	(185,185)
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้า	3,464,363	2,224,651	3,464,363	2,224,651
ค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	3,925,350	3,925,350
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์				
เพื่อการลงทุน	(58,600)	(58,600)	(58,600)	(58,600)
ค่าใช้จ่ายเงินเกษียณอายุของพนักงานค้างจ่าย	834,854	-	245,640	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6,080,532	5,136,923	5,918,119	4,508,577
รวม	15,810,509	9,299,851	18,946,797	12,708,817
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	(490,486,503)	(490,486,503)	(490,486,503)	(490,486,503)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(110,866)	(338,537)	-	(63,867)
รวม	(474,786,860)	(481,525,189)	(471,539,706)	(477,841,553)
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจาก				
อัตราภาษีเงินได้ 20%	(94,957,372)	(96,305,038)	(94,307,941)	(95,568,311)

20. ทุนสำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทจะต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นเงินทุนสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

บริษัทได้ตั้งทุนสำรองตามกฎหมายในปี 2562 และ 2561 จำนวน 1.78 ล้านบาท และ 0.22 ล้านบาท ตามลำดับ

21. เงินปันผลจ่ายและค่าตอบแทนกรรมการ

เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2562 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 37.50 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.22 บาท เป็นจำนวนเงิน 8.25 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลวันที่ 9 พฤษภาคม 2562 และได้มีการอนุมัติจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทประจำปี 2562 จำนวนเงิน 3 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 11 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทประจำปี 2561 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 37.50 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.34 บาท เป็นจำนวนเงิน 12.75 ล้านบาท โดยจ่ายเงินปันผลวันที่ 10 พฤษภาคม 2561 และได้มีการอนุมัติจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทประจำปี 2561 จำนวนเงิน 3 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2562 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยประจำปี 2562 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทย่อยประจำปี 2562 ไม่เกินจำนวนเงิน 300,000 บาท

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2561 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยประจำปี 2561 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายค่าตอบแทนกรรมการบริษัทย่อยประจำปี 2561 ไม่เกินจำนวนเงิน 300,000 บาท

22. การจำแนกค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

หน่วย : บาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	599,067	(1,623,632)	599,067	(1,623,632)
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	142,261,155	150,853,175	142,261,155	150,853,175
ซื้อสินค้ามาเพื่อขาย	3,172,375	3,981,032	3,172,375	3,981,032
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	11,308,533	10,825,230	10,339,700	10,383,980
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	70,315,640	69,095,795	65,482,490	62,051,004
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,265,285	15,525,232	13,543,807	14,750,984
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาดเพื่อค้า	6,848,729	10,617,550	6,848,729	10,617,550
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุน				
ในกองทุนเปิด	570,528	-	533,093	-
ต้นทุนทางการเงิน	202,148	231,031	202,148	231,031
ค่าใช้จ่ายอื่น	43,742,613	43,959,440	38,546,691	37,135,617
รวม	293,286,073	303,464,853	281,529,255	288,380,741

23. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทในการบริหารทุนของบริษัทนั้นเพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัท เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนี้

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.16 : 1	0.16 : 1	0.15 : 1	0.16 : 1

24. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน มีดังนี้

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	กิจการบรรจุกิจ	ค่านายหน้าจากการ ขนส่งทางอากาศ	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	314,702,129	12,162,221	326,864,350
ค่าใช้จ่ายตามส่วนงาน	(270,945,285)	(11,441,883)	(282,387,168)
กำไรตามส่วนงาน	43,756,844	720,338	44,477,182
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	612,053,682	4,764,964	616,818,646

หน่วย : บาท

งบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561		
	กิจการบรรจุกิจ	ค่านายหน้าจากการ ขนส่งทางอากาศ	รวม
รายได้จากการขายและบริการ	287,061,063	14,812,682	301,873,745
ค่าใช้จ่ายตามส่วนงาน	(274,292,160)	(15,064,112)	(289,356,272)
กำไร(ขาดทุน)ตามส่วนงาน	12,768,903	(251,430)	12,517,473
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	616,425,478	5,434,442	621,859,920

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

25.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ภายหลัง ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
หนังสือค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์				
- สตูดเงินบาท	1.70	1.70	1.70	1.70
- สตูดเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	0.03	0.03	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 หนังสือค้ำประกันของธนาคารพาณิชย์ ค้ำประกันโดยที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างของบริษัท และบริษัทย่อยได้นำบัญชีเงินฝากธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งค้ำประกันเป็น จำนวนเงิน 0.83 ล้านบาท

25.2 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าอาคาร เลขที่ 36/152 โครงการ อาร์เค บิส เซ็นเตอร์ ถนนคู่ขนาน มอเตอร์เวย์-ร่มเกล้า แขวงคลองสองต้นนุ่น เขตลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร 10520 โดยมีกำหนด ระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือนเป็นจำนวนเงินเดือนละ 28,000 บาท ตลอดอายุสัญญาเช่า

25.3 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาจ้างที่ปรึกษาด้านขนส่งสินค้าทางอากาศ โดยกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าตอบแทนอัตรา ร้อยละ 18 ของยอดรายได้ค่าบริการขนส่งสินค้าทางอากาศในแต่ละเดือน และจ่ายค่าบริหารจัดการเป็นรายเดือนๆ ละ 40,000 บาท

25.4 บริษัทได้ทำสัญญาเช่ารถฟอร์คลิฟท์ จำนวน 4 คัน โดยมีกำหนดระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ 15 ตุลาคม 2560 ถึงวันที่ 15 ตุลาคม 2563 จำนวน 2 คัน และนับตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2560 ถึงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2563 จำนวน 1 คัน และนับตั้งแต่วันที่ 18 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 18 มกราคม 2564 จำนวน 1 คัน บริษัทจะต้องจ่ายค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยราคาค่าเช่าคันละ 20,000 บาทต่อเดือน ตลอดอายุสัญญาเช่า

25.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนอันเกี่ยวเนื่องกับสัญญาการ ซื้อเครื่องจักร เป็นจำนวนเงิน 1.00 ล้านบาท

26. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินทั้งในงบแสดงฐานะการเงิน และนอกงบแสดงฐานะการเงิน ดังนี้

26.1 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

26.2 ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากกรณีที่อยู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทและบริษัทย่อย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุยตัวของสินเชื่อ ซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้การค้ามีน้อย เนื่องจากบริษัทมีลูกหนี้จำนวนมาก และกระจายอยู่ในกรุงเทพมหานคร และปริมณฑลในประเทศไทย

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าวได้หักสำรองต่างๆ แล้ว เพื่อให้เป็นราคายุติธรรมโดยประมาณ โดยสำรองดังกล่าวถือเป็นมูลค่าสูงสุดของความเสี่ยงที่จะเกิดจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญา

26.3 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัท และบริษัทอยู่ในงวดปัจจุบันและงวดต่อไป บริษัทและบริษัทย่อยคาดว่าจะสามารถบริหารความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นได้ เนื่องจากบริษัทได้มีการวางแผนและติดตามสถานการณ์อยู่ตลอดเวลา

26.4 ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงราคาตลาดของตราสารทุน

บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถที่จะขจัดความเสี่ยงดังกล่าวให้หมดไปได้ อย่างไรก็ตามแนวทางที่ทางบริษัทและบริษัทย่อยใช้เพื่อลดความเสี่ยงในด้านปัจจัยเฉพาะ (Specific Risk) นั้นสามารถทำได้โดยบริษัทและบริษัทย่อยคำนึงถึงปัจจัยพื้นฐานของแต่ละหลักทรัพย์ที่เลือกลงทุนและผลตอบแทนที่ได้รับอย่างดีที่สุด สำหรับความเสี่ยงที่เกิดขึ้นกับตลาดตราสารทุนโดยรวม (Market Risk) นั้น บริษัทและบริษัทย่อยไม่สามารถขจัดให้ลดลงได้ เนื่องจากเป็นความเสี่ยงขั้นพื้นฐานที่มีอยู่ในตราสารทุนประเภทนี้

26.5 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวนน้อย จึงคาดว่าไม่มีความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินตราต่างประเทศอย่างมีสาระสำคัญ

26.6 ราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับราคายุติธรรมโดยประมาณ
หนี้สินทางการเงิน แสดงราคาตามบัญชี ซึ่งเท่ากับราคายุติธรรมโดยประมาณ

27. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท ครั้งที่ 1/2563 เห็นควรอนุมัติจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท รวมเป็นเงินปันผล 22.50 ล้านบาท โดยบริษัทจะนำเสนอเพื่อขออนุมัติจ่ายเงินปันผลดังกล่าว ในที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทต่อไป

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทแล้ว เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563